Копия

                                    Дело №5-78/2022
16MS0027-01-2022-000424-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 февраля 2022 года

                                  город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Исмагилова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Кондратьева Д.А., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2022 года в 13 часов 30 минут по адресу: город Казань, улица Гагарина, дом 79Б в помещении ОП №7 «Гагаринский» Кондратьев Д.А., в присутствии двух понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, то есть не выполнил законное требование уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.
Кондратьев Д.А. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.

Заслушав Кондратьева Д.А., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что в действиях Кондратьева Д.А. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Своими действиями Кондратьев Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Факт совершения указанного административного правонарушения, подтверждается письменными материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении № 8700654 от 18.02.2022 года, рапортом сотрудника полиции, согласно которому имелись подозрения в употреблении Кондратьевым Д.А. наркотических средств, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 18.02.2022 г., согласно которому Кондратьев Д.А. отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения в присутствии «Данные изъяты»., письменными объяснениями понятых, справкой РНД, согласно которой Кондратьев Д.А. на учете не состоит.
Указанные доказательства получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, соответствуют требованиям относимости и допустимости.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Судом установлено, что в течение года Кондратьев Д.А. не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, на учёте у врача-нарколога не состоит.
Определяя вид и меру наказания, учитывая характер и общественную опасность совершенного Кондратьевым Д.А. административного правонарушения, сведения о личности виновного, согласно которым Кондратьев Д.А. на учёте у врача-нарколога не состоит, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, с возложением на него на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанности пройти в специализированном медицинском учреждении по месту жительства диагностику от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Разъяснить Кондратьеву Д.А., что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
   ПОСТАНОВИЛ:
Кондратьева Д.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного наказания исчислять с момента доставления с 13 часов 05 минут 18 февраля 2022 года.
Возложить на Кондратьева Д.А. обязанность пройти диагностику  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наркологическом диспансере по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления постановления в  законную силу.

Исполнение постановления возложить на органы МВД РФ по РТ.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток.
Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                                  Л.В. Исмагилова
 Постановление вступило в законную силу «______» ____________ 2022 года.
Мировой судья

            Л.В. Исмагилова